
 

 
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       10 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: Proroga convenzione con il Consorzio intercomunale dei servizi socio-assistenziali del  

                     Cusio fino al 31 dicembre 2040 
          

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  addì  VENTITRE del mese di  LUGLIO alle ore 21.25, nella Sala 

delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 VITTONI Fabrizio X  

3 DE GIORGIS Adriano Alfonso X  

4 PORINI Rino X  

5 MARTINELLI Michele  X 

6 BIANCHI Renato X  

7 MARTINELLI Davide X  

8 PIANA Marco X  

9 BELTRAMI Paolo X  

10 DABRAMO Alessio X  

11 POLETTI Silvia X  

TOTALE 10 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

 

Legenda: G=Giustificato 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato che il Consorzio intercomunale dei servizi socio-assistenziali del Cusio (CISS Cusio) è 

stato istituito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della L. n. 142/90, con la sottoscrizione in data 23 

dicembre 1996 di apposita convenzione tra i comuni di Ameno, Armeno, Arola, Casale Corte Cerro, 

Cesara, Germagno, Gravellona Toce, Loreglia, Madonna del Sasso, Massiola, Miasino, Nonio, 

Omegna, Orta San Giulio, Pella, Pettenasco, Quarna Sopra, Quarna Sotto, San Maurizio d’Opaglio 

e Valstrona; 

 

Considerato altresì che in data 14 giugno 2000, veniva sottoscritta nuova convenzione che sanciva 

l’ingresso tra i comuni consorziati di Brovello Carpugnino; 

 

Visto che tale Convenzione fissa all’art. 5 la durata del Consorzio fino al 31 dicembre 2020, 

prorogabile; 

 

Visto altresì il vigente Statuto consortile che recepisce tale scadenza all’art 6; 

 

Considerato che la programmazione finanziaria dell’ente ha carattere triennale e pertanto a fine 

anno si dovrà approvare il Bilancio di previsione 2019/2021; 

 

Considerato inoltre che il CISS Cusio ha in corso la predisposizione della gara d’appalto per 

l’affidamento della gestione dei servizi esternalizzati,  per un periodo di tre anni rinnovabili, durata 

che permetterebbe di ottenere continuità nei servizi ed economie di scala soprattutto in ordine ai 

costi di avvio dei servizi stessi; 

 

Considerato infine che detta gara verrà svolta congiuntamente agli altri due consorzi del VCO, per 

ottenere maggiore uniformità operativa a livello di bacino del ASL VCO e pertanto la scelta di 

optare per una gara di durata molto più limitata finirebbe per impedire di ottenere tale uniformità, 

auspicata anche dai documenti regionali di programmazione delle politiche sociali; 

 

Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra esposte di continuità gestionale, di regolare programmazione 

delle attività e di economicità, di accogliere la proposta formulata dall’Assemblea consortile con 

deliberazione n. 8 in data 25 giugno 2018 di prorogare di anni venti il termine di durata dell’Ente; 

 

Preso atto che tale proposta, per diventare operativa, dovrà essere approvata dai Consigli dei 

comuni aderenti, a maggioranza assoluta dei componenti, a norma dell’ art. 9 dello Statuto e 

successivamente resa esecutiva con la sottoscrizione da parte dei sindaci di un’apposita appendice 

della convenzione stessa; 

 

Preso atto inoltre che si deve contestualmente modificare lo Statuto vigente per recepire il nuovo 
termine di scadenza  dell’Ente; 

 

Ritenuto di approvare come nuovo termine di scadenza del Consorzio intercomunale dei servizi 

socio-assistenziali del Cusio la data del 31 dicembre 2040, procedendo fin d’ora a tale proroga, per 

le ragioni sopraesposte; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la L. n. 328/2000; 

Vista la L. R. n. 1/2004; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese 



DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di proroga della scadenza del Consorzio intercomunale dei servizi 

socio-assistenziali del C, già fissata all’art. 5 della Convenzione costitutiva alla data del 31 

dicembre 2020, sino al 31 dicembre 2040, modificando pertanto detto articolo come segue: 

“Si conviene di fissare la durata del Consorzio fino al 31 dicembre 2040, salva una cessazione 

anticipata su decisione approvata dall’Assemblea a maggioranza assoluta dei componenti e delle 

quote di partecipazione. 

Il Consorzio è prorogabile alla scadenza”; 

 

2. di modificare conseguentemente l'art. 6 dello Statuto dal titolo “Durata del Consorzio” come 

segue: 

“La durata è prevista all’art. 5 della Convenzione e precisamente fino al 31 dicembre 2040”; 

 

3. di dare mandato al Sindaco o suo delegato di sottoscrivere l’appendice alla convenzione 

recante l’emendamento di cui al punto 1 della presente deliberazione. 

 

4. Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Sebastiano PIZZI                                                                          f.to dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 25.07.2018 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 25.07.2018                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                         f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li 25.07.2018 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                         f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li   25.07.2018                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                                  f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere  FAVOREVOLE. 

 

Germagno, lì  25.07.2018 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                                      f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

                                                               

         

 

 

 

 


